— 1 —

登记编号：520000-2021-14002

贵州省住房和城乡建设厅文件

黔建科通〔2021〕64 号

贵州省住房和城乡建设厅关于做好

绿色建筑标识管理工作的通知

各市（州）、贵安新区，县（市、区）住房和城乡建设局：

为进一步规范绿色建筑标识管理工作，住房和城乡建设部下

发《住房和城乡建设部关于印发绿色建筑标识管理办法的通知》

（建标规〔2021〕1 号）（以下简称《通知》，详见附件 1）。为促

进我省绿色建筑规范发展，现将《通知》转发给你们，并提出如

下要求，请一并贯彻执行。

一、绿色建筑标识星级由低至高分为一星级、二星级和三星

— 2 —

级 3 个级别。自 2021 年 6 月 1 日起，住房和城乡建设部负责认

定三星级绿色建筑并授予标识。省住房城乡建设厅负责全省绿色

建筑标识工作的组织实施和监督管理，认定二星级绿色建筑并授

予标识。各市（州）及贵安新区住房和城乡建设局负责本地区绿

色建筑标识管理相关工作，认定一星级绿色建筑并授予标识。

二、申报绿色建筑标识遵循自愿原则，绿色建筑标识认定应

科学、公开、公平、公正。

三、绿色建筑标识认定需经申报、推荐、审查、公示、公布

等环节，审查包括形式审查和专家审查。

四、绿色建筑标识申报应由项目建设单位、运营单位或业主

单位提出,鼓励设计、施工和咨询等相关单位共同参与申报。申

报绿色建筑标识的项目应具备以下条件:

（一）按照《绿色建筑评价标准》等相关国家标准或相应的

地方标准进行设计、施工、运营、改造;

（二）已通过建设工程竣工验收并完成备案。

五、申报单位应按下列要求，提供申报材料，并对材料的真

实性、准确性和完整性负责。申报材料应包括以下内容：

（一）绿色建筑标识申报书和自评估报告;

（二）项目立项审批等相关文件;

（三）申报单位简介、资质证书、统一社会信用代码证等;

（四）与标识认定相关的图纸、报告、计算书、图片、视频

等技术文件;

— 3 —

（五）每年上报主要绿色性能指标运行数据的承诺函。

六、申报工作流程。申报一星级绿色建筑标识工作流程为：

县级初审推荐-市州组织认定并公示公告-报省级编号（“贵州省

一星级绿色建筑标识认定表”，详见附件 2）-市州授予标识。申

报二星级绿色建筑标识工作流程为：县级初审推荐-市州组织复

核并向上推荐（“贵州省二、三星级绿色建筑标识认定（推荐）

表”，详见附件 3）-省级组织认定并公示公告-省级授予标识。

申报三星级绿色建筑标识工作流程为：县级初审推荐-市州组织

复核（“贵州省二、三星级绿色建筑标识认定（推荐）”表）-省

级复查并推荐。

七、关于绿色建筑标识评价依据。新建民用建筑采用《绿色

建筑评价标准》（GB/T50378）,工业建筑采用《绿色工业建筑评

价标准》（GB/T50878）,既有建筑改造采用《既有建筑绿色改造

评价标准》（GB/T51141）。

八、省住房城乡建设厅建立省级绿色建筑专家库。各市州住

房城乡建设部门参照省级模式建立市州级绿色建筑专家库。市州

级专家库名单需报省住房城乡建设厅备案，并接受省住房城乡建

设厅的监督管理。

九、全省绿色建筑标识管理，统一通过住房和城乡建设部建

立的“绿色建筑标识管理信息系统”申报、推荐、审查，信息系

统各级管理账号待系统上线后另行分配。系统未上线前可暂时在

线下开展绿色建筑标识管理，并做好信息上报工作。

— 4 —

十、一、二星级绿色建筑由省住房城乡建设厅统一标识证书

样式和证书编号，三星级绿色建筑由住房城乡建设部统一标识证

书样式和证书编号。标识标牌由申报单位按规定自行制作。

十一、各市州住房和城乡建设行政主管部门要认真贯彻落实

国家、省关于绿色建筑标识管理的工作要求，加强绿色建筑标识

认定工作制约监督机制建设，优化工作流程和监管方式，明确管

理责任事项和监督措施，切实防控廉政风险。

十二、本通知自印发之日起施行。《贵州省住房和城乡建设

厅关于印发<贵州省绿色建筑评价标识管理办法>（试行）的通知》

（黔建科通〔2012〕464 号）同时废止。

附件：1．住房和城乡建设部关于印发绿色建筑标识管理办

法的通知（建标规〔2021〕1 号）

2. 贵州省一星级绿色建筑标识认定表

3. 贵州省二、三星级绿色建筑标识认定（推荐）表

贵州省住房和城乡建设厅

2021 年 9 月 6 日

贵州省住房和城乡建设厅办公室 2021 年 9 月 6 日印发

https://js.shaanxi.gov.cn/userfiles/2021-Year/4-Month/30-Day/住房和城乡建设部关于印发绿色建筑标识管理办法的通知.pdf
https://js.shaanxi.gov.cn/userfiles/2021-Year/4-Month/30-Day/住房和城乡建设部关于印发绿色建筑标识管理办法的通知.pdf

附件 2

贵州省一星级绿色建筑标识认定表

一、项目基本情况表

项目名称

申报单位

1、建筑类型

2、申报等级 □一星级 □二星级 □三星级

3.项目申报建筑面积 平方米

4、项目进度
建设工程规划许可证时间 年 月 日

竣工时间 年 月 日

二、审查意见

县

级

住

建

部

门

初

审

意

见

领导签字 （公章）

年 月 日

市

（州）

住

建

部

门

意

见

领导签字 （公章）

年 月 日

附件 3

贵州省二、三星级绿色建筑标识

认定（推荐）表
一、项目基本情况表

项目名称

申报单位

1、建筑类型

2、申报等级 □一星级 □二星级 □三星级

3.项目申报建筑面积 平方米

4、项目进度
建设工程规划许可证时间 年 月 日

竣工时间 年 月 日

二、审查意见

县级住

建部门

初审意见 领导签字： （公章）

年 月 日

市（州）住建

部 门 意 见 领导签字： （公章）

年 月 日

省住房城乡

建设厅

审查意见
领导签字： （公章）

年 月 日

	附件2
	贵州省一星级绿色建筑标识认定表
	一、项目基本情况表
	二、审查意见
	附件3
	贵州省二、三星级绿色建筑标识
	认定（推荐）表
	一、项目基本情况表
	二、审查意见